Bunlarda âşık
kendini sürekli ağlayıp inleyen, vücudunda yaraları olan, solgun ve bitkin/zayıf bir hasta
olarak niteler. Bunun yanı sıra genel anlamda sağlıklı olmanın öneminden ya da belirli
hastalıklardan bahseden gazeller de yazılmıştır.7 Öte yandan Ahmedî (ö. 815/1412-1413
[?]), Necâtî (ö. 914/1509), Münîrî (ö. 927/1520 [?]), Filibeli Vecdî (ö. 1008/1599), Beyânî
(ö. 1075/1664-1665), Kâmî (ö. 1136/1724), Şeref Hanım (ö. 1277/1860) ve Cerrah Kâmil
Efendi’nin (ö. 19. yüzyıl) gazel biçimindeki sıhhatnameleri8 düşünüldüğünde bir gazelin
sıhhatname mi sıhhat konulu manzume mi olduğunu ayırt edebilmenin kıstası nedir, sorusu
akla gelmektedir. Üstelik Vecdî’nin Filibeli Yeşilzâde Mahmûd Efendi’nin (ö. 987/1579)
hastalıktan iyileşmesi üzerine yazdığı gazeli de (G11) “-a śıĥĥat yaraşur” rediflidir. Peki,
Gökalp’in verdiği örnekten gidilecek olursa Rahîmî’nin “-a śıĥĥat yaraşur” redifli gazelini de
sıhhatname olarak nitelendirmek mümkün olabilir mi?

5 Bahir Selçuk, “Yeni Bir Sıhhât-nâme: Şehdî’nin Sultan III. Ahmed Sıhhat-nâme’si”, Turkish Studies-International
Periodical for the Languages, Literature and History of Turkish and Turkic, III/2, (2008), s. 604-616; Betül Sinan
Nizam, “‘Cümleniz Sıhhat ile Sağ Olasız’: Sıhhatname Literatürüne Zeyl” (yayın aşamasında).

6 Halûk Gökalp, “Divan Şiirinde Sıhhat-nâmeler”, s. 103-104.
7 “śıĥĥat” redifli ve/veya konulu bazı manzumeler için bk. Sehî Bey, G18; Edirneli Nazmî, G5651. Sebzî ise bir

gazelinde (G351) “ża‘f ” redifini kullanmıştır. Yine bazı şairler çeşitli hastalıklar için manzumeler kaleme almışlardır.
Örneğin Filibeli Vecdî’nin (ö. 1008/1599) taunu anlattığı gazeli (G39) bulunmaktadır. Bu durumun bir örneğini de
son dönemde “korona” adıyla anılan Covid-19 hastalığı için yazılan manzumeler oluşturmuştur. Husûsî mahlasını
kullanan Ozan Yılmaz ve ona nazire olarak Gümânî mahlasıyla Ozan Kolbaş bu hastalığı eğlenceli şekilde ele
almışlardır.

Son beyitte ise sadece Rahîmî’nin değil tüm cihanın canı olan şaha afiyetin
yaraşacağı belirtilir. Gazel bu anlamda Gökalp’in belirttiği gibi Ahmed Paşa’nın (ö. 902/1496-1497) aynı
redifli sıhhatnamesini (K32)9 hatırlatır. Kullanılan ifadelerin sultan olan sevgiliyi göstermesinin ötesinde
bir şahı imlediğini söylemek yanlış olmayacaktır ki nazım şekli ne olursa olsun herhangi bir padişah/
şehzade için yazılan tüm sıhhatnamelerde muhatap için benzer ifadeler kullanılmaktadır. Örneğin
Seyyid Vehbî (ö. 1149/1736) (K7, K76) III. Ahmed (1703-1730), Necâtî (G207) ve Münîrî (TG3) ise adını
anmadıkları şah -ki bu bir padişah ya da şehzade olabilir-10 için “cihānuñ cānı”, “devletlü sulŧān”, “cān-ı
‘ālem”, “rūĥ-ı ‘ālem”, “cism-i kevnüñ cānı” ifadelerini kullanırlar.

Divanlar tarandıkça benzer redifte yazılmış manzumelere rastlanabileceği malumdur. Zira Filibeli
Vecdî ve Rahîmî gibi “-a śıĥĥat yaraşur” redifli gazelleri bulunan şairlerden ikisi de Mihrî Hatun (ö.
917/1512’den sonra) ve Tâcîzâde Cafer Çelebi’dir (ö. 921/1515).17 Tâcîzâde 11 beyitten oluşan gazelinde
(G41) “cān”, “dil mülkinüñ sulŧānı”, “şeh-i ħūbān”, “ĥüsn ilinüñ ħüsrevi”, “burhān”, “nūr-ı dü-çeşm”,
“āfitāb-ı ŧal‘at-ı raħşān”, “cānān”, “dost” olarak nitelendirdiği muhatabına sağlık temennisinde bulunur:

Burada sadece “śıĥĥat” redifli gazellerden de bahsetmek gerekir.29 Zira bunlardan bazılarının
sıhhatname olarak değerlendirilmesi mümkün görünmektedir. Örneğin Sehî Bey’in “śıĥĥat”
redifli gazeli (G18) âşık-maşuk arasındaki ilişkiyi bir başka deyişle âşıklık hâllerini ele alırken
Bursalı Rahmî’nin (ö. 975/1567-1568) “-a śıĥĥat” redifli gazeli (G21) şairin tebe tutulmuş
muhatabına şifa temennisini içerir. Rahmî 5 beyitlik manzumesine “cānān”, “sulŧān”, “meh-i

24 Kara Fazlî’nin (ö. 971/1564) de “yaraşur sulŧānum” redifli bir sıhhatnamesi (Kt3) bulunmaktadır. Ayrıntılı
bilgi için bk. Betül Sinan Nizam, “‘Cümleniz Sıhhat ile Sağ Olasız’: Sıhhatname Literatürüne Zeyl” (yayın
aşamasında).

25 Klasik sıhhatname ve ıyadetnamelerdeki bu tarz ifadeler için bk.

Bk. Age., s. 70.

27 Havlioğlu’na göre gazel Şehzade Ahmed için yazılmıştır. Bk. Age., s. 70.
28 Bk. Betül Sinan Nizam, “‘Cümleniz Sıhhat ile Sağ Olasız’: Sıhhatname Literatürüne Zeyl” (yayın aşamasında).
29 Şimdiye kadar tespit edilebilmiş “śıĥĥat” redifli tek sıhhatname Üsküdarlı Aşkî’nin (ö. 984/1576) (KMs41) kasidesidir.

Ayrıntılı bilgi için bk. Agm. Burada Zaîfî’nin (ö. 964/1557) Sergüzeştnâme adlı eserinin içinde yer alan kurgusal aşk
hikâyesinde ‘Işkî adlı aşığın hasta sevgilisine yazdığı mesnevi şeklindeki mektubun -ki bu da sıhhatname ve ıyadetname
örneği olarak tespit edilmiştir- “-a śıĥĥat” redifli ve 5 beyitten oluşan bir gazelle bitirildiği de belirtilmelidir.

Klasik edebiyatta metinlerin her zaman tek bir türe ait özellikler göstermediği, başka deyişle
farklı türlere özgü niteliklerin tek bir metinde toplanabildiği malumdur. Bu nedenle araştırmacılar
zaman zaman herhangi bir manzume veya eserin hangi tür(ler) bağlamında ele alınabileceğini
sorgulamışlardır. Bu tahkike konu olan eserlerden biri de Osmanzâde Tâib’in (ö. 1136/1724),
III. Ahmed’in çiçek hastalığından iyileşmesi üzerine33 1120 (1708) yılında kaleme aldığı Sıhhat-
âbâd’ıdır.34 Metin üzerinde titizlikle çalışan ve kıymetli bir neşir hazırlayan Özgür Kıyçak’a göre

30 Betül Sinan Nizam, “‘Cümleniz Sıhhat ile Sağ Olasız’: Sıhhatname Literatürüne Zeyl” (yayın aşamasında).
31 Mehmet Arslan, “Sıhhatnâmeler”, s. 781.
32 A. Talât Onay, Eski Türk Edebiyatında Mazmunlar ve İzahı, haz. Cemal Kurnaz, Milli Eğitim Bakanlığı, İstanbul

2004, s. 412-413.
33 Sultan’ın bu hastalığının tarihsel bağlamı hakkında detaylı bilgi için bk. Betül Sinan Nizam, “‘Cümleniz Sıhhat ile

Sağ Olasız’: Sıhhatname Literatürüne Zeyl” (yayın aşamasında).
34 Burada Râşid’in (ö. 1148/1735) Sıhhat-âbâd adlı alegorik mesnevisinden de bahsetmek gerekir. Kaynaklarda bu

eserin de III. Ahmed’in iyileşmesini tebrik için yazıldığı söylenir (M. Kemâl Özergin, “Râşid”, İslâm Ansiklopedisi, IX,
(1988), s. 633; Halit Biltekin, Vak’a-Nüvis Râşid Efendi ve Divanı’nın Tenkitli Metni, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans
Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 1993, s.

yapan
bir manzumeye yer vermiştir.48 Böylece eserini kitapla ilgili bir manzume vasıtasıyla muhatabına
sunar ki Sıhhat-âbâd’ın mukaddimesinin sonunda yer alan sıhhatname de müellifin diğer
eserlerindeki manzumeler gibi bu işleve sahiptir.49

47 Örneğin Ahmed Paşa, Necâtî Bey, Lâmiî Çelebi (ö. 938/1532), Taşlıcalı Yahyâ (990/1582), Sıdkî Paşa (ö. 1071/1661’den
önce) gibi şairlerin divanlarının dibacesinde de methiye manzumeleri yer alır (Bk. Tahir Üzgör, Türkçe Dîvân
Dîbâceleri, Kültür Bakanlığı, Ankara 1990, s. 14-18). Tezkire mukaddimelerinde de övülen kişilerle ilgili müstakil
şiirler görülmektedir [Mustafa Uzun, “Tezkire/Türk Edebiyatı”, DİA, XLI, (2012), s.

Mehmet Arslan, Kitabevi, İstanbul 2013,
s. 59; Hasan Saiyaf, Mehâsinü’l-Edeb (İnceleme-Metin), (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Uludağ Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Bursa 2018, s. 66-71. Saiyaf -mukaddimede verilen bilgileri yanlış anladığı için olsa gerek- bu eserin
Gelibolulu Mustafâ Âlî’ye (ö. 1008/1600) ait olduğunu zannetmiştir. Oysa Tâib mukaddimede (ve sonundaki “Ta‘rīż ü
i‘tiźār-ı du‘ā-(y)ı ĥüsn-i ħātime” başlıklı manzumede) Âlî’nin Mehâsinü’l-Âdâb adlı kitabının özeti mahiyetindeki kendi
eserinin yazım süreci hakkında bilgi verir, dolayısıyla Âlî’den ve onun eserinden bahseder. Bunun yanında araştırmacı
Tâib’in kitabı ithaf ettiği (Nevşehirli Damad) İbrâhîm Paşa’nın (ö. 1143/1730) diğer (Damad) İbrâhîm Paşa (ö. 1010/1601)
olduğunu düşünmüştür.

49 Yiğit, daha önce bahsedilen makalesinde (Bk. 41. dipnot) “eserin orijinalinde iki tane tezhipli sayfa yer alması

Osmanlı şairleri sadece memduh ya da dostlarının hastalıkları üzerine şiirler yazmamış, kendi
hastalanma ve/veya iyileşme süreçlerinden de bahsetmişlerdir. Şimdiye kadar sıhhatnamelerle
ilgili yapılan çalışmalarda bunun tek örneği olarak Cevrî’nin (ö. 1065/1654) “Remedden
ħalāś olduķda dinmişdür” başlıklı manzumesinden (K55) bahsedilmektedir. Araştırmacılar
manzumenin şairin hastalığını iyileştiren hekim için kaleme alınması59 ve hasta ya da iyileşmiş
muhataba geçmiş olsun demek için yazılmaması60 bakımından diğer sıhhatnamelerden
ayrıldığının altını çizmişlerdir.

Bu anlamda şairlerin bizzat yaşadığı
hastalığı ve/veya iyileşme sürecini anlatan manzumelerin sıhhatname türü içinde ama istisnaî/
alternatif metinler olarak ele alınması mümkündür.

Taramalarım esnasında karşılaştığım ve Cevrî’ninki gibi şairin kendi hastalığını konu alan
şiirlerden biri İhyâ’ya (ö. 1228/1812-1813) aittir. İhyâ, Şeyhülislam Mehmed Sâlih Efendi’nin (ö.
1175/1762) oğlu Şeyhülislam Esad Efendi (ö. 1230/1814) için yazdığı 36 beyitlik kasidede (K23)
ırku’n-nesa (siyatik) hastalığı dolayısıyla çektiklerini anlatır. Buna göre çok ağrısı olan, ayağını
yere bile basamayan, dolayısıyla hareket edemeyen şair sabahlara kadar ağlayarak derman için
Allah’a dua etmiştir.

(1648-1687) cülûsundan kendi ölümüne kadarki 10 senelik olayları ihtiva eden ve “bir nevi hâtıra
niteliği taşı[yan]”69 eserinde 1063/1652-1653 yılını anlatırken yakalandığı şirpençe (kızılyara)
hastalığından ayrıntılı şekilde bahseder. Buna göre Abdülazîz Efendi bu yılın muharrem ayında
(Aralık 1652) sırtında çıkan çıbanın yayılması sonucu rahatsızlanmış ve iltihabı yok edip acısını
azaltmak için vücudunda pek çok yere hacamat yaptırmıştır.

Dolayısıyla
alttan alta da olsa Azîz’in tıpkı Nedîm gibi kendi hastalığını bahane ederek muhatabına ulaşmaya
çalıştığı, lütuf beklentisini dillendirdiği söylenebilir. Öte yandan manzume, yine gurbette yaşadığı
sıkıntılardan bahseden Ahmed Yârî’nin (ö. 1100/1688-1689) Kudsîzâde Mehmed Şeyhî Efendi (ö.
1085/1674-1675) için yazdığı sıhhatnamesini (K33) anımsatmaktadır. Ancak Yârî farklı olarak
kendinin değil muhatabının hastalığını bahane ederek derdini iletmeye çalışmıştır.73

Son olarak şairin tarih/hatırat türündeki eseri içinde anlattıklarını bir manzumeyle
desteklediği, bunun da mensur eser yazma geleneğine uygun olduğu söylenmelidir.

Haluk Gökalp, “Bir Osmanlı Memurunun Hâl-i Pür-Melâli: Sergüzeşt-i İstolçevî”, Çukurova Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü Dergisi, XIII/1, (2004), s. 151-165.

84 Cevat İzgi de Ebû Sehl’in eserini “hal tercümesi” olarak nitelemiştir. Bk. Cevat İzgi, “Nûman Efendi, Eğinli”, DİA,
XXXIII, (2007), s. 235.

85 Eflâkî’nin (ö. 761/1360) Mevlevî büyüklerinin menkıbelerini derlediği eseri Menâkıbü’l-Ârifîn’de de Mevlânâ’nın (ö.

Sıhhat üzerine söylenmiş gazeller ise bağlamına göre sıhhat konulu manzume ya da
sıhhatname olarak nitelendirilebilir. Şairlerin kaside, kıta-ı kebire vb. nazım şekilleri yerine gazeli
kullanması, bir tercih meselesi olabileceği gibi böyle bir geleneğin varlığına da işaret edebilir.
Zira Hâfız-ı Şîrâzî’nin (ö. 792/1390)86 yanı sıra klasik Türk edebiyatında Ahmedî, Necâtî, Münîrî,
Mihrî, Tâcîzâde Cafer Çelebi, Kütahyalı Rahîmî, Bursalı Rahmî, Filibeli Vecdî, Beyânî, Kâmî,
Şeref Hanım ve Cerrah Kâmil Efendi’nin gazel biçiminde sıhhatnameleri bulunmaktadır. Zaman
içinde divanların gazeliyyat bölümlerinden daha pek çok sıhhatnameye ulaşılacağı muhakkaktır.

Osmanzâde Tâib ve Abdülazîz Efendi örneğinde olduğu gibi farklı türlerdeki müstakil
eserlerin bir bölümünde başlı başına sıhhatname manzumelerine rastlanabilmektedir. Bu durum
tespit edilecek sıhhatnamelerin çok daha artabileceğinin işaretidir. Burada altı çizilmesi gereken

672/1273) ölümüne neden olan hastalığı benzer şekilde anlatılır. Buna göre Şeyh Sadreddîn-i Konevî (ö. 673/1274)
Mevlânâ’yı hastalığında ziyaret eder ve ona “Tanrı yakın zamanda şifalar versin. Hastalık (ahirette) derecenin
yükselmesine sebeptir. İnşallah yakın zamanda tam bir sağlık elde edilir. Mevlânâ hazretleri âlemlerin canıdır. O
sağlıklı olmaya layıktır.” gibi dua ve temennilerde bulunur.